(آبادیان، ۱۳۷۶: ۹-۱۰) بنابراین قفقاز از دروازه های ورود اندیشه های غربی به ایران بود. بهار در چنین شرایط زمانی و فضای فکری ای ظهور کرد و بعدها در شرایطی از رهبران حزب دمکرات شد، که تاسیس این حزب در سال ۱۹۰۵ بی ارتباط به حزب سوسیال دمکرات باکو نبود و در حقیقت وابسته به آن بود.

حاجی قادر کویی، پسر احمد عمر گومبیتی از طایفه دربندیان در سال ۱۱۹۳ شمسی / ۱۸۱۵م یا به روایتی در سال ۱۸۲۴-۱۸۲۵ / ۱۲۰۲-۱۲۰۳ شمسی در روستای گورقهره ج از توابع شهر کویه یا کوی سنجق در استان اربیل امروزی متولد شد. (محمد، ج ۱: ۴۷) او در دوران جوانی به استامبول رفت و تا پایان عمر در آنجا زندگی کرد. بنابراین، حضور حاجی قادر در استانبول هم زمان بود با ظهور نخستین موج روشنفکران عثمانی در استانبول (۱۸۶۵) و همچنین ظهور نخستین روشنفکران اقلیتهای تحت سلطه عثمانی که تحت تاثیر ناسیونالیسم اروپایی قرار گرفته بودند.